Problema învățământului este în centrul atenției forurilor conducătoare îndeosebi după înfăptuirea unirii. „Eu țiu numaidecât ca fiecare să știe în curînd a scrie și a ceti“⁴, declarase Alexandru Ioan Cuza în mesajul domnesc din 6/18 decembrie 1859. Prin decretul nr. 1150 din 25 noiembrie 1864 este promulgată „Legea asupra instrucțiunii“⁵, care fusese elaborată de P. Poenaru, V. Boerescu și V. A. Urechia.

Legea instrucțiunii din 1864 este prima lege cu caracter burghez referitoare la învățământ, prima lege care are în vedere o organizare unică a școlii în Muntenia și Moldova.